
1 

 

 

 

 

Besluit van                                                                                                   , houdende 

wijziging van het Besluit gefluoreerde broeikasgassen en ozonlaagafbrekende stoffen in 

verband met de handhaafbaarheid van het nakomen van enkele verplichtingen uit 

Verordening (EU) nr. 517/2014 van 16 april 2014 betreffende gefluoreerde 

broeikasgassen en enkele technische wijzigingen 

(11 februari 2021) 

 

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 

enz. enz. enz. 

 

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van                       , 

nr. WJZ /                         ; 

 

Gelet op de artikelen 17, eerste lid, 19, eerste tot en met het zesde lid, en 25, eerste lid, van 

Verordening (EU) nr. 517/2014 van het Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 

16 april 2014 betreffende gefluoreerde broeikasgassen en tot intrekking van Verordening (EG) nr. 

842/2006 (PbEU L 150), artikel 1 van Uitvoeringsverordening (EU) nr. 1191/2014 van de 

Commissie van 30 oktober 2014 tot vaststelling van de vorm en indieningswijze van het verslag 

bedoeld in artikel 19 van Verordening (EU) nr. 517/2014 van het Europees Parlement en de Raad 

betreffende gefluoreerde broeikasgassen (PbEU L 318), artikel 2, eerste lid, van 

Uitvoeringsverordening (EU) 2015/2066 van de Europese Commissie van 17 november 2015 

(PbEU L 301), de artikelen 3, eerste lid, en 5 van Uitvoeringsverordening (EU) 2015/2067 van de 

Europese Commissie van 17 november 2015 (PbEU L 301), artikel 2 van Uitvoeringsverordening 

(EU) 2015/2068 van de Commissie van 17 november 2015 tot vaststelling, ingevolge Verordening 

(EU) nr. 517/2014 van het Europees Parlement en de Raad, van het format van etiketten voor 

producten en apparatuur die gefluoreerde broeikasgassen bevatten (PbEU L 301), de artikelen 1 

tot en met 4 van Uitvoeringsverordening (EU) 2016/879 van de Commissie van 2 juni 2016 tot 

vaststelling van de nadere regelingen met betrekking tot de conformiteitsverklaring bij het op de 

markt brengen van met fluorkoolwaterstoffen gevulde koel-, klimaatregelings- en 

warmtepompapparatuur, en de controle ervan door een onafhankelijke auditor, ingevolge 

Verordening (EU) nr. 517/2014 van het Europees Parlement en de Raad (PbEU L 146); 

 

Gelet op artikel 8.40, eerste lid, en 9.2.2.1, eerste lid, van de Wet milieubeheer; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van                                     , 

nr.                          ); 



2 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van             , 

nr. WJZ /                               ; 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel I 

 

Het Besluit gefluoreerde broeikasgassen en ozonlaagafbrekende stoffen wordt als volgt 

gewijzigd: 

 

A 

 

In artikel 1, onderdeel c, wordt “Onze Minister van Infrastructuur en Milieu” vervangen door 

“Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat”. 

 

B 

 

Aan artikel 4 worden twee leden toegevoegd, luidende: 

20. Het is verboden te handelen in strijd met artikel 17, eerste lid, van de F-

gassenverordening. 

21. Het is verboden te handelen in strijd met artikel 19, eerste tot en met zesde lid, van de F-

gassenverordening. 

 

C 

 

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het eerste lid wordt “de artikelen 2, eerste tot en met derde lid, 3 en 4, tweede lid, van 

verordening (EG) nr. 1494/2007 van de Europese Commissie van 17 december 2007 (PbEU L 

332)” vervangen door “artikel 2 van Uitvoeringsverordening (EU) 2015/2068 van de Commissie 

van 17 november 2015 (PbEU L 301)”. 

 

2. In het vierde lid wordt “de artikelen 4, eerste lid, en 7, eerste lid, van verordening (EG) nr. 

303/2008 van de Europese Commissie van 2 april 2008 (PbEU L 92)” vervangen door “de artikelen 

3, eerste lid, en 5 van Uitvoeringsverordening (EU) 2015/2067 van de Europese Commissie van 17 

november 2015 (PbEU L 301)”.  

 

3. In het zesde lid wordt “artikel 3, eerste lid, van verordening (EG) nr. 305/2008 van de 

Europese Commissie van 2 april 2008 (PbEU L 92)” vervangen door “artikel 2, eerste lid, van 

Uitvoeringsverordening (EU) 2015/2066 van de Europese Commissie van 17 november 2015 

(PbEU L 301)”.  

 

4. Aan artikel 5 worden twee leden toegevoegd, luidende: 

9. Het is verboden te handelen in strijd met artikel 1 van uitvoeringsverordening (EU) 

1191/2014 (PbEU L 318). 

10. Het is verboden te handelen in strijd met de artikelen 1 tot en met 4 van 

Uitvoeringsverordening (EU) 2016/879 (PbEU L 146). 

 

Artikel II 

 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het 

Staatsblad waarin het wordt geplaatst. 

  

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 



3 

 

 

 

De Minister van Economische Zaken en Klimaat, 


